№1-269/17

Именем Российской Федерации.

ПРИГОВОР

г.Лесозаводск 14 ноября 2017г. 

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Маркеева Ю.А. при секретаре судебного заседания Первушовой М.П., с участием государственного обвинителя из Лесозаводской межрайонной прокуратуры ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Осколковой В.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, хх.хх.хххх года рождения, уроженца ххххххх, гражданство Российской Федерации, образование среднее, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, проживающего по адресу: ххххххх, судимого:

хх.хх.хххх. Лесозаводским районным судом с изменениями, внесенными постановлением суда надзорной инстанции хх.хх.ххххг., - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1, ст.64, ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1, ст.64, ч.3 ст.69 УК РФ, к 7 годам лишения свободы условно с испытательным сроком пять лет (постановлением Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх. условное осуждение отменено и направлен для отбытия наказания, освобожденного по отбытию наказания хх.хх.хххх.) 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том,что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период времени с 9.00 до 17.30 часов хх.хх.ххххг., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии хххххххх м в северо-западном направлении от ххххххх городского округа ххххххх, оборвал с обнаруженного им куста дикорастущей наркотикосодержащей конопли верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрёл с целью личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчёте на высушенное вещество хххххххх г, количество которого является значительным. Данное наркотическое средство ФИО2 перенёс и незаконно хранил в холодильнике по месту своего проживания по адресу: ххххххх, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17.30 часов хх.хх.ххххг. 

По ходатайству подсудимого уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу подсудимый заявил после ознакомления с материалами уголовного дела и поддержал его в судебном заседании. Ходатайство было заявлено добровольно после консультации с защитником. Обвинение подсудимому понятно и с обвинением он согласен в полном объеме. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке. Обвинение по делу обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст228 УК РФ - то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения. 

Предоставленные суду данные характеризуют подсудимого по месту жительства удовлетворительно. Подсудимый на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании явки с повинной, в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, его пожилой возраст, тяжелую жизненную ситуацию, связанную с отсутствием заработка и социальных выплат. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст.63 УК РФ, на основании ч.1 ст.18 УК РФ следует признать рецидив преступлений в его действиях, поскольку ФИО2 совершил преступление в период непогашенной и неснятой в установленном законом порядке судимости по приговору Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх. 

С учётом изложенного выше, для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначении наказания в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным применить к ФИО2 положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

При определении срока наказания суд учитывает требования п.7 ст.316 УПК РФ. 

При возложении обязанностей на подсудимого суд учитывает его пожилой возраст, нетрудоспособность и состояние здоровья. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности, либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. 

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство на основании ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

Судебные издержки в виде оплаты труда защитника на основании п.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением на ФИО2 следующих обязанностей: 

- встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение 7 дней после вступления настоящего приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы Лесозаводского городского округа без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный выше орган один раз в месяц по установленному им графику. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественное доказательство: каннабис (марихуану) – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника за участие в производстве по настоящему делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А.Маркеев.